
—
9

Na samém začátku bych vám ráda podě-

kovala. Nejen že mi Harvardova univerzita 

poctila touto mimořádnou výsadou, ale za 

ty týdny strachu a nevolnosti, která mě se 

mě zmocňovala při pomyšlení na dnešní 

projev, jsem zhubla. Zkrátka samé výhody! 

Teď stačí jen zhluboka dýchat, mžourat na 

červené prapory a sama sebe přesvědčovat, 

že jsem na největším nebelvírském sjezdu 

na světě.



—
10

Přednést projev u příležitosti promoce je 

obrovská zodpovědnost. Alespoň jsem si to 

říkala, dokud jsem si nevybavila svou vlast-

ní promoci. Tehdy k nám promlouvala 

význačná britská filosofka, baronka Mary 

Warnocková. Vzpomínky na její projev mi 

při psaní nesmírně pomohly, neboť jsem 



—
11

zjistila, že si z něj nepamatuji ani slovo. To 

osvobozující poznání mi dovoluje mluvit 

dál beze strachu, že vás nechtíc odradím 

od slibné kariéry v byznysu, právu či poli-

tice pro opojné lákadlo v podobě odbočky 

na dráhu homosexuálního kouzelníka.



—
12

Vidíte? Jestli si po letech budete pamato-

vat jen vtip o homosexuálním kouzelníko-

vi, znamená to, že jsem překonala baronku 

Mary Warnockovou. Dosažitelné cíle jsou 

prvním krokem k sebezdokonalení.

Upřímně, dost jsem si lámala hlavu nad 

tím, co bych vám dnes měla říct. Sama sebe 

jsem se ptala, co bych bývala při své promo-

ci ráda slyšela a co důležitého jsem se nau-

čila za těch jednadvacet let, která od toho 

dne uplynula.



—
13



—
14
—
14



—
15

Přišla jsem na dvě odpovědi. V tento bá-

ječný den, kdy společně oslavujeme vaše 

akademické úspěchy, k vám promluvím 

o prospěšnosti nezdarů. A protože stojíte 

na prahu „skutečného života“, jak se někdy 

říká, chci vyzdvihnout zásadní význam 

představivosti.


